
DELIBERA DI GIUNTA N. 22 DD. 24.04.2014 
 
 

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA 

PER LE ELEZIONI EUROPEE DEL 25 MAGGIO 2014. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 17.03.2014, pubblicato in data 

18.03.2014 sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 64, relativo all’indizione dei comizi per 
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia per il giorno 25 maggio 2014. 

Preso atto che la legge 27.12.2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, pubblicata nel supplemento 
ordinario n. 87/L della Gazzetta Ufficiale n. 302 del 27.12.2013 – Serie Generale, ha introdotto 
alcune modifiche alla normativa riguardane lo svolgimento, l’organizzazione tecnica e 
l’attuazione delle consultazioni elettorali ai fini del contenimento della spesa. 

Rilevato in particolare che l’art. 1, comma 400, lettera h) della citata legge di stabilità n. 
147/2013 ha apportato significative modifiche alla disciplina della propaganda elettorale di cui 
alla legge 04.04.1956, n. 212, modificata dalla legge 24.04.1975, n. 130; è stata soppressa la 
propaganda elettorale indiretta, vale a dire quella forma di propaganda precedentemente 
riservata ai soggetti che non partecipano direttamente alla competizione elettorale, i c.d. 
fiancheggiatori (associazioni, circoli, ecc.); sono inoltre stati diminuiti gli spazi per la propaganda 
diretta, vale adire quelli destinati alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi 
politici che partecipano alla consultazione elettorale con liste di candidati, il cui numero è ora 
stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente ed in particolare, 
per quanto la fascia da 150 a 3.000 abitanti, in almeno 1 e non più di 3. 

Vista la circolare del Ministero dell'Interno n. 1/2014 del 16.01.2014 e le circolari del 
Commissariato del Governo per la Provincia di Trento prot. 1006/Area II/EL del 20.01.2014 e 
prot.6915/EL.EUR. dd. 08.04.2014. 

Dato atto che il Comune è costituito da un unico centro abitato. 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal responsabile del 

servizio elettorale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Atteso che, non presentando la presente deliberazione alcun profilo di rilevanza 
contabile, non è necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile. 

Visto il T.U.LL.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 
Visto lo Statuto comunale. 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di stabilire, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi di 
propaganda elettorale riservati alle liste partecipanti all’elezione dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all’Italia del 25 maggio 2014. 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N.  Denominazione N.  Ubicazione 

1 Condino 1 Piazza San Rocco 

2. Di dichiarare con separata unanime votazione la presente deliberazione, per ragioni 
d’urgenza, immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 3/L. 

3. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 
06.12.1971, n. 1034. 


